CAPUT VIII.

Plurimi salutē animæ suæ negligunt.

Maxima pars mortalium nulla de re minùs cogitat, quàm de negotio suæ salutis. *Vacat tibi, ut Philosophus sis; non vacat tibi, ut Christianus sis:* ait S. Paulinus.

Rerum omnium curam habent, præterquam animæ suæ; studiosè satagunt, ne domus longo tempore incultæ vacent; ne tinea vestes corrodât, atque exedat; ne curculio nocent tritico: nummis suis census emunt annuos; & curant quàm maximè, ut agri colantur, & fructus proferant, atque ut proventus indices accrescant; sed aut nihil omnino, aut perparùm pro anima sua sunt solliciti.

Contrà, tam crudeliter illam tractant, acsi foret anima infestissimi inimici, cui mortem intentant, cuique

que gravia student inferre damna ;
 vel ferocis bestię, quę diũ, noctũq;
 naturę motionibus, atque appetiti-
 bus servit ; vel denique, ac si vide-
 rentur illam solummodò adepti, ut
 eam perdant.

Quid hęc agimus, si illud, quod
 unicę nobis agendum est, nequa-
 quam agamus ; si DEO hęc non ad-
 hæreamus, cümque totis viribus,
 ac tota mente diligamus, propter
 quem diligendũ in mundũ venimus?

Duę tantũ res nobis hęc cordi
 esse debent ; amare nempe DEUM,
 & stabilire animę nostrę salutem.
 Qui eò non attingit, is profectò in-
 felix est, & æternũ perditus.

Ludovicus undecimus Galliarum
 Rex *Benedictum* XII. Papam rem-
 quampiam flagitabat, quę rectę ra-
 tioni consentanea non erat ; cui po-
 stulato Papa prudenter, atque reli-

giosè reposuit : *Si duæ mihi forent animæ, harum alteram lubens ad Regis arbitrium immolarem ; sed quando non nisi unica mihi est, illius jacturam nec facere possum, nec volo.*

Dæmon, infestissimus noster adversarius, tanquã leo rugiens, dies, ac noctes circumiens, quærénsq;, quẽ devoret, multò laborat impensiùs, ut animã nostrã suos in laqueos pertrahat, quàm nos, ut eam conservemus.

Quis furor est, exclamat Salvianus (a) viles à vobis animas vestras haberi, quas etiam diabolus putat esse preciosas ? &c. & per hoc, quicunque animas suas negligunt, etiam infra judicium diaboli se amant.

C A P U T IX.

Nunquam licet in procuranda salute languescere.

Multi causas aliorum vincunt ;
at (proh dolor !) propriã cadunt

(a) L. 3. ad Eccles.

dunt. Maximâ pollent industriâ ut adjuvent cæteros, eorûmque negotia ad felicem exitum perducant; exiguâ autem, ut seipfos juvent, suæque salutis negotium pertractent. Menses, & annos infumunt, ut jus alienum tutentur; sed vix reperiunt horæ dimidium, ut animæ suæ, in miserimo statu constitutæ, succurrant.

DEUS cum illis est assiduè, at illi vel nunquam, vel rarò admodum sunt cum DEO. Enimverò ejusmodi homines non rectè sapiunt. Is sapit, qui sibi sapit.

Cætera, si malè succedant, si pessumdentur, aut negligantur, parvi refert: instaurari ut plurimum possunt, eorûmq; jactura valet resarciri.

At salutis tuæ negotium, si malè succedat, si negligatur, æternùm miser es, & infelix. Nihil hîc instaurandum relinquitur.

Vitam perdidit uxor *Loth*, momento per viam subsistens, ut *Sodomæ* conflagrantis reliquias curiosis oculis contra Dei mandatum intueretur; & in statuam salis conversa est: ut ejus docereris exemplo, in rebus ad salutem pertinentibus, fervorem quendam inusitatum, curâque singularem, nullo puncto temporis intermisso, afferre te oportere.

Ut docereris, nunquam tibi, quæcunque se negotia, quantumvis necessaria, offerant, à procuranda salute esse desistendum: etiam tantillo opus est, ad vertendum vel semel caput, metu, ne brevis hæc interruptio, hæc parva segnities sempiternæ tuæ damnationis fit causa.

Nulla satis magna securitas, ubi periclitatur æternitas, ait S. Gregor.

Cura itaq; salutis tuæ præ cæteris curis imposterum tibi cordi fit, necesse

cesse est, nullam, ne minimam quidem, ejus stabiliendæ negligendo occasionem; ut sic, assiduo virtutū præstantissimarum exercitio, dives, & plenus meritis cœlum conscendas, ac sempiternâ potiâris gloriâ.

CAPUT X.

Cum tremore operanda est salus.

Bene cæpisse nequaquam sufficit; benitendum nobis est, ut bene finiamus. Non progredi in via virtutis, regredi est. Sola constantia opus perfectum habet, & coronatur.

Efficax, ut perseveres, remedium est, incipere in horas singulas, & cum Davide dicere indies: *Dixi, nunc cæpi.*

Qui se existimat stare, videat, ne cadat, ait S. Paulus Apostolus. Hic enim stare, teste S. Chryostomo (a) non est firmiter stare; donec fuerimus liberati à fluctibus vitæ præsen-

(a) In hunc locum.

tis, & ad tranquillum portum navigaverimus: magnis etenim inimicorum circumdamur agminibus; hostium plena sunt omnia.

Millenæ insuper res sunt, quæ nobis strenuè in via virtutis currentibus, atque in agone contendentibus obicem & possunt, & conantur objicere.

Attamen nihil nobis metuendum est magis, quàm nos ipsi; infirmitas nostra, atque fragilitas magis terre nos debet, quàm dæmones universi. Verbum unum, unicus gemitus, unica lachryma, præsertim eorum, quos diligimus; unus oculus in hoc, illudve temere conjectus, pertrahere nos potest in enorme, atque erubescendum flagitium.

Peccavit *Adam*, commisit adulterium *David*, Deum suum dereliquit *Salomon*, JESUM CHRISTUM Magistrum

strum suum negavit *Petrus*: Quid agent parvi, & tenelli frutices, si tã proceræ, tam altè radicatæ, ac fixæ solo arbores, vento vel minimo prosteruantur.

Cum timore igitur omnem vitã nostram transigamus, necesse est: cavendum etiam nobis est quàm maximè, ne nimiùm fidamus propriis viribus, nimiùmque securi simus de nostra salute; nam, ut rectè monet S. Augustinus, *facit hostis securos, quos cupit esse captivos.*

Ipsi Christi Discipuli, acceptis ex sacro ejus ore his verbis, *Unus vestrũ me traditurus est*, contristabantur omnes, cùmque rogabant ingenti cum timore: *Nunquid ego sum, Domine?*

An non jure merito tremeres, si per arctum, atq; angustum pontem, sub quo rapidissimus labitur fluvius,
tibi

tibi transeundum esset cum pluribus aliis te ponè subsequenter, quorum unum, fallente vestigio, casurum, & aquarum vorticibus absorbendum esse, divinitùs innotuisset? an non vestigiis tuis singulis solerter attenderes, & omni cura eniterêre, ne unicus ille miser, atque infelix esses, qui in flumen lapsurus, ibidémque ex divino decreto est periturus? què admodum Jesu Christi Discipuli sollicitè satagebant, ut abominandum proditionis scelus à se procùl amolirentur.

Eundem tibi est inter immensam cæterorum omnium hominum multitudinem per arctam, & angustam semitam, quæ sola ad æternam vitã nos deducere potest: hunc in finem es conditus.

Ipsius insuper Veritatis eloquio declaratum est, electos esse paucos,
angu

angustam hanc semitam à paucis inveniri, latam ac spatiosam viam, quæ ducit ad perditionem, intrare quàm plurimos.

Manifestum etiam omnibus factum est, non tantummodo unum, sed multo plures esse damnandos, quàm cœlo asserendos.

Itaque ab assiduo metu cessare nunquam tibi licet. Verbis, operibus, cogitationibus tuis omnibus attendere te sine intermissione oportet, ne illorum plurimorum, qui miserandum in modum lapsuri, & perituri sunt, numero adscribaris.

Qui nullatenus timuit, jam nunc lapsus est, vel certè in proximo, ne labatur, versatur periculo, Time ergo, cum arriserit gratia; time, cum abiêrit; time, cum denuo revertetur.

Vide etiam, si expediat, cum alii
cor-

corpus suum abstinentiâ, jejunióq; conficiant, te tuum epulis, atque exquisitis dapibus nutrire; &, cum illi sacco, & cinere, atque omni miseriarum genere afflicta, & pallentia membra circumferant, te adornatum, splendidum, & lætum incedere; &, cum illi ferè omne tempus studiis, & prolixis orationibus transigant, te ridere, joculari, & luxuriari. Nunquid non unus omnibus Deus? aut non omnes Christiani ejusdem Judicis præstolantur adventum? aut forsitan te mitior, alios acrior ignis exspectat, ut alij tantum solliciti sint, tu tantum securus? crede mihi, quòd & illi expeterent esse securi, si sibi consentaneum fore intelligerent.

Meritò exclamat S. Gregorius:
Vae miseris nobis, qui de electione nostra nullam adhuc Dei vocem cognoscimus

imus, & jam in otio, quasi de securitate, torpemus! Meritò etiam rogat S. Bernardus. Unde hæc tam perversa tepiditas? unde hæc securitas maledicta? quid seducimus miserinosmet ipsos? forsitan jam divites facti sumus? forsitan jam regnamus?

Rectè itaque monet S. Paulus Apostolus: *Fide stas; noli altùm sapere, sed time; & prima tua, atque unica cura sit, in negotium salutis tuæ indefesso labore incumbere.*

Ad hoc te, nòsque omnes hortatur idem Paulus: *Cum metu, & tremore vestram salutem operamini.*

C A P U T XI.

De Prædestinatione.

Quis potest dicere: ego de electis sum; ego de prædestinatis ad vitam; ego de numero filiorum; quis hæc, inquam, dicere potest? reclamante Sacra Scriptura: *Nescit homo*

homo, utrùm amore, an odio dignus sit. Sat scimus, peccâsse nos; sed, an peccata condonata sint nobis, haud satis scimus. Quis non expavescet?

Cognovit Dominus, qui sunt ejus;
 (a) novit, qui cœlesti donandi sint gloriâ; novit, qui sempiternis cruciandi sint flammis.

Non pauci dicunt: vel prædestinatus sum ad æternam vitam, vel non sum: Si prædestinatus sum; certissimè salvus ero, quantumcumque fuerit peccatorum meorũ cumulus.

Si non sum prædestinatus; haud dubiè condemnabor, licèt reliquo vitæ tempore innumera adhuc opera à me essent præstanda: quapropter indulgebo deinceps genio meo, nec quidquam deliciarum denegabo sensibus, omnibûsque meis perversis propensionibus laxabo habenas.

Falsè

(a) 2. ad Timoth. 2.

Fallacia admodum sunt hæc argumenta, atque à dæmone inventa, ad pertrahendos homines in quævis flagitia, & tandem in gehennam.

Electio ad æternam gloriam à bona, probaque vita pendet. Manifestum itaque indicium est, te neque electum, neque prædestinatum esse, si bene, pièque vivere detrectes; quemadmodum luculentum est signum, brevè moriturum te, si necessarium alendo corpori cibum sumere recuses.

An fortè de numero reproborum es? prævidit igitur Deus, perditè victurum te, moriturumque in statu peccati mortalis; quæ quia prævidit, idcirco te reprobavit. Mortiferam ergo culpam constanter fugias, necesse est, ne reprobis aliquando annumereris.

An fortè de numero es electorum

& filiorum Dei? rectè igitur, pièque vivere te oportet; prænovit enim Deus, rectè, pièque victurum te, felicitèrque moriturũ: quæ quia prænovit, hinc elegit te, tuũque nomen libro vitæ indelebili characterè inscripsit.

Quòd si bona illa opera, propter quæ te Deus elegit, minimè peregeris, nequaquam electus es, neque libro vitæ tuum nomen inscriptum est.

Adeò, ut divinum decretum de æternitate tua felici, aut infelici pendeat à libero tuo in bonum, vel malum consensu: quod perspicuum erit in hac ratiocinatione: Quisquis furatur, suspendi debet; tu furaris; ergo suspendi debes.

Prima propositio continet justissimam legem ab omni natione receptam; altera complectitur effectum
liberi

liberi tui arbitrii, consentientis furto; tertia proponit Judicis te condemnantis sententiam.

Sententia tui suspendii, licet à Judice proferatur, à libero tamen tuo furto, tanquam à radice, proficiscitur; furtum verò tuum nequaquam ab æquissima suspendii sententia; iniquum enim foret illud Judicis argumentum: Ille, quem suspendi volo, necessario furari debet; hunc suspendi volo; hic ergo necessario furari debet.

Possétne in Judice reperiri injustior agendi modus? hic itaq; in Deum, utpote sapientissimum simul, atque æquissimū Judicem, nequaquã cadere potest. Ex illo tuum omne bonum promanat; ex te tuum omne malum. Divinam condemnationis tuæ sententiam peccata tua secum ferunt; illa tantum à Deo pronunciat.

Ut quis scopum tangat, necesse est, ut rectà in illum collimet: optatus viæ exitus à bono in eam ingressu, concentus musicus à modis, & mensura pendet; non autem ingressus viæ bonus à bono ejus exitu, neque modi, aut mensura pendent à concentu.

Atque hinc, si industrius ego horum omnium è specula speculator prædicerem: Hic homo, qui modò ejaculaturus est, non tanget scopum; ille alter, qui istam jam ingreditur viam, nequaquam perveniet ad locum, ad quem ire decrevit; hæc musica carebit concentu: Cuncta illa licet evenirent, quemadmodum prævidi, non mea prædictio, sed sagittarii dirigentis arcum, viatorisq; perdifficilem, aut contrariam ingredientis viam, & magistri dirigentis mensuram musicæ parva dexteritas, atque indu-

industria, horum omnium errorum erit causa: sic & Deus, licet ab æterno prævideat nostram electionem, aut reprobationem, de cæque decernat, non tamen ipse hujus est causa, sed nostra bona, aut prava vita, in qua nos novit morituros.

Dei est vocare; electos autem fieri, aut non fieri, nostrum, ait Theophilactus. (a)

Da igitur, sicut potes, & debes, reliquo vitæ tuæ tempore strenuam operam, ne quid salutis, atque electioni tuæ desit.

CAPUT XII.

Prædestinatio etiam à nobis pendet.

Quamvis tibi Deus manifestasset, de numero beatorum te esse futurum, non idcirco bona ulla opera intermittere deberes; quemadmodum ab agro tuo colendo desistere nequaquam

quam posses, licet certiore te fecisset Deus, illum uberes in annū proximum redditurum fructus.

DEUS salvos facere nos haudquamquam vult, nisi allaboremus. Divinæ gratiæ allaborare si vis, salvus futurus es: si nolis, æternū haud dubiè es periturus.

Qui creavit te sine te, non justificabit, nec salvabit te sine te, ait S. Augustinus.

Hoc sanè dæmon probè novit: quapropter diū, noctūque nobis infidiandi finem nullum facit. Posset quis illi objicere:

Quid est, quòd illum tu hominem oppugnes? vel prædestinatus est, vel non?

Si est prædestinatus; salvus certò certius futurus est; irritæ ergo tentationes omnes sunt, quibus illum laccessis.

Si non est prædestinatus; æternis procul dubio cruciandus erit flammis: nihil igitur tentationibus tuis, atq; oppugnationibus, nihil indefessis conatibus opus est: si quis daemone hac objiceret, hujusmodi ille ratiocinationem risu exciperet, atque exploderet.

Prædestinatio, atque electio ad æternam gloriã etiam à nobis pender, pender à libera nostra voluntate, à cooperatione nostra; hanc daemon omni studio impedire nititur: in nostra autem potestate est, perversis ejus machinationibus refragari. Allatrare nos potest, sed mordere, nisi morderi velimus, haudquaquam potest.

In nostra, inquam, potestate est, vocationem nostrã, nostrãque ad gloriam electionem assiduo bonorũ operum exercitio stabilire. Ad id

hortatur nos S. Petrus Apostolus: *Sagite, ut per bona opera certam vestram vocationem, & electionem faciatis.*

Itaque non est, quòd turbemur, aut angamur hoc prædestinationis puncto: sed, cùm illa in nostra etiã sit potestate, tantummodò oportet nos omni cura, omnique contentione in id unum incumbere, ut in virtutum exercitio continuum faciamus progressum.

C A P U T XIII.

De respectu humano.

PArvi refert, quid homines de te dicant, vel sentiant; illorũ verba, atq; opinio neque meliorem facient te, neque deteriore. Talis es, qualis es coram Deo. Interroga conscientiam tuam, eique fidem habe.

Permitte æquo animo, ut *Michol* te explodat; tu interea cum *Davide* coram

confirmare Domini reverenter salta-
Sine, homines, quidquid lubet, effu-
tite; interim fac sedulo, quod te fa-
cere oportet.

Nunquam tam multa dicere po-
terunt, quin plura possis audire: una
illis tantummodo est lingua; tibi ve-
ro duæ sunt aures.

Silentium tuum illos rubore suf-
fundet: tua in bene cœptis ad finem
perducendis constantia tandem il-
los obmutescere coget, vel fateri, te
laude dignum, atque agere te, quod
rationi consonum est, plusq; apud
te valere timorem Dei, quam ho-
minum. *Qui timet hominem, certo
corruet*, ait *Salomon*.

Nunquam tibi erit malè (sicet to-
tus in te mundus insurgat) si divinæ
te ex integro subjeceris voluntati.
Hæc viâ Cherubini, & Seraphini ma-
ximâ in cœlo consecuti sunt gloriâ.

Quò magis Deo se quis subdit, eiq; obtemperat, hòc maiorem in rebus omnibus inveniet animi pacem, & tranquillitatem.

Nihil omnino exigit à nobis Deus, præterquam id, quod rectum, & rationi consentaneum est; at homines illud interdũ postulant, quod perversum est, & quòd rationi planè repugnat.

Deus immutabilis est; homines mutantur in horas: nunc hoc volunt, nunc illud; hodie amabunt te, cras odio habebunt; hac te horâ laudant, alterâ contemnent.

Magna fruitur pace, qui nec laudem hominum curat, nec contemptum, quique omnes eorum vituperationes flocci facit.

Intuentur homines vultum; at Deus animum. Homines opera considerant, quæ foris apparent; sed
Deus

DEUS inspicit cor, & appendit intentionem.

Rerum, quas agis, rationem hominibus reddere non debes: hominū non est judicare te, neq; opera tua remunerari; hæc soli DEO competunt.

Attamen & parentibus, & moderatoribus, & iis, qui à confessionibus tibi sunt, tanquam ipsi Christo, morem gerere te oportet in omnibus, quæ divinis legibus non adversantur.

Nulli mortalium obtemperare licet, dum quid imperat, vel petit, quod Deo repugnat: fatiūs enim esset, totum in te mundum insurgere, quàm Sanctissimam ejus à te contemni, aut etiam negligi voluntatem.

Stude igitur potiūs, placere Deo, quàm hominibus. Hoc enim longè præstat. Nam, ut S. Paulus ait, *Si hominibus placerem, Christi servus non essem.*

CAPUT XIV.

Non est, quod erubescamus Christum imitari.

Honori nobis ducimus, dum Regis, aut magni Principis gestamus insignia; at Regis Regum, Christi JESU vestibus, ac insignibus indui, multi erubescunt.

Vel minimæ fortis opifices illud, quod exercent, opificium palā profitentur, ejusque instrumenta circumferunt, quantumcunque illud vile sit, & abjectum; sed plurimi re, & operibus profiteri non audent, se Christi doctrinam sectari: perversos, lascivos, audaces, atque impudicos nominari illos non pudet; sed bonos, ac probos pudet nuncupari: pudet illos cum Christo esse pauperes, despici, vel cum eo injuriam ab aliquo illatam moderatè ferre.

At nunquid ipse ait? *Qui me erubuerit*

buerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cùm venerit in maiestate sua, & Patris, & Sanctorum Angelorum. Quis non pavebit? Hoc altè in animum demitte. Quem sui Magistri pudet, is illo indignus est.

Nunquid & rursùm ait? *Omnis, quicumque confessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur illum coram Angelis Dei.* Quis ad eius imitationem non inflammabitur?

Noli itaque in posterum ullas despectiones, aut dolores formidare.

Hanc in illis invenies gloriam, hoc solatiũ, quòd per illa Jesu Christo similis efficiãre, quòdque dicere valeas cum S. Paulo: *Vivo ego, jam non ego; vivit verò in me Christus, non jam gloriosus, sed patiens, &*

cruci affixus; atque adeò non amplius vivo, ut vivere solebam.

Certus salutis meæ sum, ait Tertulianus, si Deo meo similis esse non erubescam.

Constanter itaque, seposito omni respectu humano, Salvatoris tui doctrinam, & facta sectare. Fidem habere illis, quæ dixit, eá que firmiter credere, non sufficit; sed illa insuper, quæ ipse fecit, & nos facere jubemur, atque adeò obligamur; cum in operibus suis non sit minùs verax, quàm in verbis, neque in utrisque falli possit.

Dimidia solummodò ex parte Christianus es, si Christi mysteria veneris, non virtutum etiam imiteris exempla; sicque renuas, ejus tum vitæ, tum mortis uberrimis ditari fructibus, quos Deus nemini Christianorum impertit, nisi iis, qui filii sui
 ima-

imaginem in se circumferunt, & ad amissum exprimunt, teste S. Paulo: *Quos præscivit, & prædestinavit, conformes fieri imaginis filii sui, --- illos & glorificavit.*

Respectus humanus damnosum venenum est, piis præsertim hominibus, & quàm plurimis est lapis offensionis.

Juvat videri, & delectationi nobis omnibus est laudari, æstimari, & amari: at verò, qui vel ab hoc, vel ab illo singulariter diligi vult, is eorum cor, atque amorem, soli DEO debitum, ad se, atque ad sui amorẽ studet allicere. Quæ rapina indignior?

Amor hominum prodesse nobis nihil potest, dum DEUS nos odio persequitur.

Satiùs est, melancholicos, morosos, & scrupulosos, apud homines
audi-

audire nos, quàm Deo vel in re minima displicere, aut conscientiae nostrae contraire.

Nihil omnino, ne in sanctissimis quidem, imitari licet, quod perversum est. Quemadmodum egerimus bene, aut malè, ita recipiemus tota aeternitate vel mercedem, vel poenas, nec quidquam ampliùs.

Nunquam fruemur animi pace, sincerâque lætitiâ, nunquam pervenimus ad apicem perfectionis, si hominum judiciis, atque sermonibus aures præbere, iisque nos conformare velimus.

Talia modò sunt tempora, ut, si quis bonus, ac probus sit, contemnatur, & pro nihilo ducatur, ac si malus foret, & improbus; si quis malus sit, æstimetur, & honoretur, ac si esset bonus, & probus.

Judicium itaque hominũ nequaquam

quam curandum. *Stultum est timere, quod vitare non potes*, ait *S. Martinus Bracarenfis.* (a)

Nec est, quòd propter amentium dictèria sapere desinamus: dummodo soli Deo placere possimus, de cæteris non oportet nos esse sollicitos. Præstat, bonos esse, quàm bonos videri.